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[Landbrugsministeren.] 
skellige Andragender til Hedeselskabet, for 
at det kan komme med en samlet Udtalelse 
om Problemet. 

Jeg vil paa Forhaand udtale som min 
Opfattelse, at man altid maa være noget 
betænkelig ved de store kunstige Afvandin- 
ger, saadan som Produktionen og Vilkaarene 
i det hele former sig i Øjeblikket. Erfa- 
ringen viser, at de faste aarlige Belastnings- 
udgifter, som man faar til kunstigt afvan- 
dede Arealer, meget let kan blive saa betyde- 
lige og omfattende, at de daarligt kan betale 
sig, naar Priserne paa Landbrugsprodukter 
bliver saa billige, som de er i Øjeblikket. 
Jeg hører til dem, der ingenlunde tror paa, 
at vi under normale Forhold vil faa højere 
Priser for Landbrugsprodukter, idet Evnen 
til at producere i Verden og Evnen til at 
føre Varerne fra det ene Sted til det andet 
stiger saa stærkt, at man sikkert i det lange 
Løb maa regne med faldende Priser, i hvert 
Fald -ikke stigende Priser, paa Landbrugs- 
produkter. 

Det ærede Medlem Hr. M. K. Sørensen 
spurgte mig 홢 Sp. 598-99 홢, om der 

, ikke var Mulighed for større Hugst paa 
Hedeplantagerne ovre i Vestjylland, Det 
er jo muligt, at her er en Chance for at 
skaffe sig billigt Brændsel og skaffe Arbej- 
dere Beskæftigelse. Men jeg tør ikke udtale 
mig i Øjeblikket om, hvorvidt det er rig- 
tigt. Man maa huske paa, at det i høj Grad 
er private Plantager og Plantager, som sor- 
terer under Hedeselskabet. Jeg ved ikke, 
om der hugges for lidt eller tilstrækkeligt, 
men jeg skal nærmere overveje Sagen og 
kunde tænke mig at lade en Forespørgsel 
gaa videre til Hedeselskabet til Under- 
søgelse, om det er rigtigt, ab der rent forst- 
ligt hugges for lidt i disse Plantager, og om 
der er Mulighed for at fremme Sagen ved 
Indsats fra Hedeselskabets eller Statens Side. 

Det ærede Medlem Hr. Sneum rettede 
Sp. 725-26 en Henstilling til mig angaa- 
ende Hedeselskabet gaaende ud paa, at 
Hedeselskabet burde betale en ordentlig 
Løn for det Arbejde, som udføres som al- 
mindeligt Arbejdsmandsarbejde under He- 
deselskabet. Jeg skal sige til det ærede 
Medlem, at dersom der fremkommer Kla- 
ger over, at der betales for lidt i Arbejds- 
løn paa disse Omraader, vil de blive under- 
søgt, og at jeg er enig med det ærede Medlem 
i, at der i saadanne Forhold, hvor Staten 
giver meget store Tilskud 홢 enten det er 
direkte til Hedeselskabet eller til Virksom- 
heder, som Hedeselskabet har Tilsyn med 
eller paa anden Maade er knyttet til 홢, 
er det i høj Grad rimeligt, at der betales en 

ordentlig Løn for udført Arbejde. Altsaa, 
dersom der indkommer Klager til mig om, 
at man ikke betaler en saadan ordentlig 
Løn, skal Sagen blive undersøgt, og der vil 
blive rettet en meget kraftig Henstilling 
til de paagældende om at gaa ind paa en 
højere Betaling, hvis man finder dette rig- 
tigt. Jeg kan for' mit Vedkommende paa 
Forhaand sige, at jeg mener, at fortrinsvis 
i Virksomheder, hvortil der ydes Tilskud af 
Staten, maa man betale en rimelig Løn, 
selv om denne maaske skulde ligge lidt 
højere end den Løn, der kan paavises i til- 
svarende private Virksomheder. 

Det ærede Medlem Hr. Jensen (Broby) 
rettede Sp. 837 et Spørgsmaal til Finans- 
ministeren, men da Sagen nærmest sorte- 
rer under mig, har jeg tilladt mig at under- 
søge den og skal her besvare Spørgsmaalet. 
Det ærede Medlem udtalte Sp. 837: at det 
fremmer ikke Brugen af dansk Træ, at vore 
Statsskove er gaaet ind i den Ring, som Tøm- 
rermestrene har dannet, saaledes at der af 
alt Bygningstømmer fra Statsskovene skal 
svares en Afgift paa 25 pCt. til denne Ring. 

Det er fuldkommen urigtigt at irem- 
sætte saadanne Paastande. Der indbetales 
ikke en eneste Skilling fra Statsskovene til 
nogen saadan Ring. Derfor er Udtalelsen 
forkert og Spørgsmaalet i - Virkeligheden 
dermed bortfaldet. Jeg skal om dette 
Forhold udtale, at Statsskovene i det sidste 
Aar som sædvanligt har forhandlet med 
Savskærerier om Priserne, og Statsskovene 
har som sædvanligt gennemført en Ord- 
ning, hvorved man faar fastsat en bestemt 
Engrospris, og derefter har man fastsat 
en Pris for Detailhandelen, som ligger ikke 
25 pCt., men 20 pCt. over Engrosprisen. 
Men der gaar selvfølgelig ikke en eneste 
Skilling af disse 20 pCt ind i en Ring, som 
Tømmerhandlere eller andre har oprettet, 
ikke en eneste. 

I Statsskovvæsenet har man den be- 
stemte Opfattelse, at det er nødvendigt 
at have en saadan Forskel paa Engrosprisen 
og Detailprisen som 20 p0t., da det er givet, 
at Arbejdet med Udlevering af enkelte be- 
stemte Sorter i Detailhandelen er meget be- 
tydeligt større end ved Engrossalget i 
store Kvanta, som kommer lige fra Hugsten, 
idet man i Skovene, ikke tilnærmelsesvis 
har saa meget Arbejde med Træet ved En- 
grossalg som ved Detailsalg. Det er natur- 
ligvis et Spørgsmaal, som kan undersøges, 
om Forskellen er for stor, eller om Grænsen 
mellem Engrosprisen og Detailprisen er 
trukket paa det rigtige Punkt, men jeg 
tvivler noget om, at denne Forskelspris 
er større end fuldt forsvarligt. I alt Fald 


